
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 21 del 04-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI 

 

COMUNE  DI  PRECI 
 

(PROVINCIA DI PERUGIA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE 

 

COPIA 
 

N. Reg. Gen. 437 

 

---------------------------------------------------------------------|  

N. 21 OGGETTO: ORD. COMM. STRAORDINARIO N.104/2020 - AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI RISPRISTINO DEL MANTO STRADALE DELLA STRADA 

COMUNALE "DELLE CASCINE", FIANO DI ABETO NONCHE' 

INSTALLAZIONE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  - CIG. 881095888D 

 

DEL 04-08-2021      

---------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE 

 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 9.12.1999, ed in 

particolare l'art. 15; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente; 

 

RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n. 104 del 29/06/2020 "Modalità per 

l'assegnazione dei contributi di cui all'art. 9-undetricies del 

decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 

e 2 bis al decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 con meno di 30.000 abitanti" 

con la quale viene assegnato al Comune di Preci un contributo di euro 

108.978,61, per il ripristino del manto stradale strada comunale "Delle 

Cascine",Fiano di Abeto nonché istallazione pubblica illuminazione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell'art.2 dell'Ord. 104/2020, i 

comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei 

lavori proposti entro un anno dalla pubblicazione dell'ordinanza stessa; 

 

DATO ATTO che con D.D. n. 5 del 26.03.2021 r.g. n.192, il precedente 

Responsabile dell'Ufficio Ricostruzione Ing. Luca Lucarini, ha affidato 

il servizio esterno di Progettazione, Direzione Lavori e Contabilità 

relativo alla realizzazione dei lavori in questione al Geom. Tullio 

Fibraroli con sede in Scheggino via di Borgo n. 42, 06040 P.IVA 01825900549, 

C.F. FBRTLL66M28I921R, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, così come derogato dalla 

Legge 120/2020 art. 1; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/06/2021 con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione, 

per l'importo complessivo di euro 140.000,00; 

 

CONSIDERATO che con la suddetta Deliberazione la sottoscritta Ing. Michela 

Mischianti, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore 

Ricostruzione, è stata individuata RUP del presente intervento; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina l'affidamento 

dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture; 

 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 21 del 04-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC ed in particolare il punto 5.1.3., 

lettera n), in base al quale il Responsabile Unico del Procedimento “propone 

all'Amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, 

il contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare”; 

 

RILEVATA la necessità dell'amministrazione comunale di affidare i lavori 

in questione con estrema urgenza anche per garantire la pubblica incolumità 

e la sicurezza della circolazione stradale; 

 

VISTA la Legge 11.09.2020, n.120 di conversione, con modificazioni del D.L. 

16 luglio 2020, n.76 (c.d. "Decreto semplificazioni") così come modificato 

dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. 

a), in base al quale le S.A. procedono all'affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro;  

 

RICHIAMATA, a tal proposito, la Determinazione n. 17 del 28/06/2021 

riportata al n. 336 del Reg. Gen., con la quale: 

- è stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di procedere 

all'affidamento dei lavori di ripristino del manto stradale della strada 

comunale "Delle Cascine", Fiano di Abeto nonché istallazione pubblica 

illuminazione; 

- è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 

dell'art. 36 comma 2) lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così 

come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 e s.m.i.; 

- è stato stabilito che l'importo massimo presunto dei lavori è di euro 

128.258,30 IVA 22% compresa; 

- è stato stabilito che la complessiva spesa trova copertura in appositi 

capitoli del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2019 è stato deliberato 

di provvedere ad affidare alla Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede 

in via G. Panzani 39, 06128 Perugia, la gestione telematica delle procedure 

di gara e dei fornitori; 

- con D.D. n. 42 del 14.02.2019 reg. gen. n. 92, è stato affidato alla Società 

Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in via G. Panzani 39, 06128 Perugia, 

la gestione telematica delle procedure di gara e dei fornitori;  

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni legislative 

sopraindicate, si è proceduto mediante la piattaforma di e-procurement 

denominata “Portale acquisti Umbria”, messa a disposizione dalla Società 

Umbria Digitale s.c.a.r.l., con inoltro di apposita lettera d’invito, prot. 

com.le n. 5769 del 05/07/2021, a formulare l’offerta per i lavori in 

argomento alla Ditta Cagnini Costruzioni s.r.l. con sede legale in Muccia 

(MC) in frazione Maddalena n.23 CAP 62034, avente i requisiti tecnico - 

organizzativi necessari per le lavorazioni in questione, per un totale 

delle opere da appaltare di euro 105.129,75 IVA esclusa, di cui euro 

104.344,75 quale importo posto a base di gara da assoggettare a ribasso 

ed euro 785,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

CONSIDERATO che entro il termine fissato per il giorno 12/07/2021 alle ore 

13:00 è stata presentata, tramite la piattaforma telematica, la 

documentazione amministrativa richiesta unitamente all’offerta economica 

da parte della ditta Cagnini costruzioni s.r.l., con un ribasso percentuale 

di 7,50% sull’importo a base d’asta; 

             

VISTO il Documento n. P V4969633 del 22/07/2021 della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, di verifica di iscrizione 

alla C.C.I.A.A. della Ditta Cagnini Costruzioni s.r.l., con sede legale 

in Muccia (MC) in frazione Maddalena n.23 CAP 62034 (C.F. e P. IVA 

01559240435), registrato al Prot. Com.le n. 6286 in data 22/07/2021; 

 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 21 del 04-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI 

 

VISTO il DURC on line Prot. INPS_26835624 con data richiesta 29/06/2021 

e scadenza validità 27/10/2021 registrato al Prot. Com.le n. 6285 in data 

22/07/2021, dal quale risulta che la Ditta Cagnini Costruzioni s.r.l., con 

sede legale in Muccia (MC) in frazione Maddalena n.23 CAP 62034, è in regola 

con gli adempimenti contributivi; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva/DGUE e la documentazione amministrativa 

trasmessa in sede di gara telematica ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 

sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 

80 del Codice e per il possesso dei requisiti di idoneità professionale 

e tecnico-professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. della ditta Cagnini costruzioni s.r.l., (C.F. e P.IVA 01559240435) 

con sede legale in Muccia (MC) in frazione Maddalena n.23 CAP 62034; 

 

PRESO ATTO delle verifiche effettuate mediante il sistema AVCPass 

dell’ANAC; 

 

DATO ATTO che si è provveduto alla consultazione dell'elenco delle ditte 

iscritte nella "White list" e nell'"Anagrafe antimafia degli esecutori" 

e che la presente Ditta risulta regolarmente iscritta e che la sua 

iscrizione è in fase di rinnovo così come dichiarato da documentazione 

registrata al Prot. Com.le n.6120 in data 15/07/2021; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori alla ditta Cagnini 

costruzioni s.r.l.(C.F. e P.IVA 01559240435) con sede legale in Muccia (MC) 

in frazione Maddalena n.23 CAP 62034, per l’importo complessivo di euro 

97.303,89 (oltre Iva di legge); 

 

ATTESO CHE: 

  - il Codice Unico Progetto (C.U.P.) associato alla procedura in argomento 

è il   

    seguente: G47H20002990001; 

  - il Codice Identificativo Gara (C.I.G) attribuito all'incarico oggetto 

del  

    presente atto è il seguente: 881095888D;  
  - il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice 

è 

    individuato nella persona del Ing. Michela Mischianti, Responsabile  

    dell'Area Ricostruzione; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.9 del 22/04/2021 con il quale è stato 

attribuito al sottoscritto Ing. Michela Mischianti l'incarico di 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore Ricostruzione;        

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai sensi 

dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;  

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi 

allegati;  
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

 

    D E T E R M I N A 

 

 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 21 del 04-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI 

 

Per quanto espresso in narrativa che è parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1. DI AGGIUDICARE, per i motivi in premessa, alla Ditta Cagnini costruzioni 

s.r.l. (C.F. e P.IVA 01559240435) con sede legale in Muccia (MC) in frazione 

Maddalena n.23 CAP 62034, i lavori di ripristino del manto stradale della 

strada comunale "Delle Cascine" e Fiano di Abeto, nonché istallazione 

pubblica illuminazione, per un importo contrattuale pari ad euro 97.303,89, 

di cui euro 96.518,89 per lavori ribassati del 7,50% ed euro 785,00 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad iva al 22% per euro 

21.406,85, per un totale complessivo di euro 118.710,74 iva 22% compresa; 

 
2. DI RIDETERMINARE il quadro economico dei lavori di che trattasi come 

segue: 

 

 

OPERE  

Importo totale dei lavori  105.129,75 € 

Costi della sicurezza   785,00 € 

Importo lavori a base d’asta   104.344,75 € 

Ribasso di aggiudicazione pari al 7,50% -7825,86 € 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  96.518,89 € 

Costi della sicurezza   785,00 € 

Totale importo lavori 97.303,89 € 

SPESE GENERALI  

Calcolo dell’IVA sull’importo dei lavori  21.406,85 € 

Incentivo Art. 113 comma 2 D.LGS. 50/2016  2.102,60 € 

Spese tecniche Prog,D.L. e sicurezza CSP CSE 

comprensive di oneri ed IVA 7.520,82 € 

Imprevisti  2.118,28 € 

TOTALE SPESE GENERALI   33.148,55 € 

RIEPILOGO  

TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE   97.303,89 € 

TOTALE DELLE SPESE GENERALI   33.148,55 € 

RIEPILOGO 130.452,44 € 

 

 

3. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato "a misura" come 

da art. 2 del Capitolato Speciale D’appalto e art. 3, comma 1, lettera 

eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 130.452,44 sarà così 

impegnata: 

   - per 108.978,61 al capitolo 2509/2 avente ad oggetto “Sisma 2016 – Ord. 

     Commissario straord. N. 104/2020” del Bilancio di previsione 

2021/2023 

     approvato e disponibile; 

   - 21.473,83 al capitolo 2509/3 avente ad oggetto "Cofinanziamento lavori   

     ripristino strada comunale e fiano di abeto"; 



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 21 del 04-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione 

sul portale istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione 

trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012, in particolare ai sensi 

dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 

33/2013, secondo le modalità e le specifiche previste dal D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3 del vigente Regolamento Comunale, 

è stato individuato quale responsabile del presente procedimento 

amministrativo il sottoscritto Ing. Michela Mischianti; 

 

8. DI INDIVIDUARE quale modalità di stipula del contratto, così come normato 

dall'art.32 comma 14 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la scrittura privata, fatta 

salva la facoltà di chiedere l'avvio dell'attività oggetto della presente 

procedura in pendenza della stipula del contratto ai sensi e per gli effetti 

del disposto di cui all'art.8, comma 1, lett. a) della Legge 11.09.2020, 

n.120 di conversione, con modificazioni, del D.L. del 16.07.2020, n.76; 

 

9. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente 

atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL RESPONSABILE  

AREA RICOSTRUZIONE 

F.to Mischianti Michela  



DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 21 del 04-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

- Verificata la documentazione allegata; 

 

- Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

 

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Preci, lì 04-08-21 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marucci Stefania 

 

===================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo Pretorio 

oggi _______________ il presente atto.  

 

Preci, lì 10-08-21 

       IL MESSO COMUNALE  

 

F.to Ferracin Roberta 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Preci, lì 10-08-21                        IL RESPONSABILE  

Mischianti Michela 

 

===================================================================== 

 


